Rio Grande do Sul , 27 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3960

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             91

Publicado por:
Mabel Raquel da Silva Marco

Código Identificador:562A0DCF

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo n. º 1.287/2024 - Termo de Inexigibilidade n.

º 140/2024, Objeto: Passagem Escolar Quintão x Balneário Pinhal.,

tendo como fornecedor a empresa EXPRESSO SÃO JOSE LTDA,

no valor global de R$ 14.820,00 (quatorze mil e oitocentos e vinte

reais), Fundamento: Lei n.º 14.133/2021. Art. 74, inciso I.

Processo Administrativo n. º 1.289/2024 - Termo de Inexigibilidade n.

º 141/2024, Objeto: Passagem de ônibus Quintão x Quintão

Intermunicipal para uso dos Professores., tendo como fornecedor a

empresa EXPRESSO SÃO JOSE LTDA, no valor global de R$

9.156,00 (nove mil e cento e cinquenta e seis reais), Fundamento: Lei

n.º 14.133/2021. Art. 74, inciso I.

MAURICIO DA SILVA MUNIZ
Prefeito Municipal

Publicado por:
Michele Jamila Caitano

Código Identificador:D635E7E6

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO Nº 7.867, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

DECRETO N.º 7.867, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre o encerramento do exercício financeiro

de 2024 para os órgãos do Poder Executivo referente

aos processos licitatórios.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMARES DO SUL, Estado do

Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.866, de 26 de novembro de 2024,

que dispõe sobre os procedimentos a serem observados pelos órgãos e

entidades da Administração Pública Municipal com vistas ao

encerramento do exercício financeiro de 2024.

CONSIDERANDO a necessidade de normatizar os procedimentos e

estabelecer um cronograma de atividades e ações necessárias para os

processos licitatórios para encerramento do exercício financeiro de

2024,

DECRETA:

DAS NORMAS SOBRE O ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO

DE 2024
Art. 1o As Secretarias deverão encaminhar, na(s) data(s) abaixo

descrita(s), as solicitações, de materiais, bens, serviços, obras e

serviços de engenharia, dispensa e inexigibilidade de licitação para os

Serviços de Compras e Licitações, para que tenham os respectivos

editais publicados, suas requisições de empenho e liquidação das

despesas no exercício de 2024:
Data Limite Modalidade Observações

Não há mais prazo
Pregão Eletrônico

Concorrência

Abertura de processo licitatório com finalização no

presente exercício.

08/12/2024

Dispensas ou

Inexigibilidades. Art.

75, Incisos I e II

Prazo para processo pronto para formalização, com

pesquisa de preços, vencedor habilitado, saldo

orçamentário para suportar a despesa e demais

elementos mínimos conforme determina a Lei nº

14.133/2021.

Art. 2o As solicitações que ocorrerem após a(s) data(s) prevista(s) no

art. 1º serão devolvidas as respectivas secretarias para solicitarem de

acordo com o cronograma do Plano Anual de Contratações 2025, e

com o estabelecido na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palmares do Sul, 26 de novembro de 2024.

MAURICIO DA SILVA MUNIZ
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

RODRIGO MACHADO MARTINS
Secretário de Administração

Publicado por:
Mabel Raquel da Silva Marco

Código Identificador:A9702FD5

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 197/2023. Contratada:

Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda. Do objeto:

renovação contratual. Fund. Legal: 57 inciso II, LF 8666/93. Processo

Eletrônico n.º 1165/2024.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 175/2023. Contratada:

Porto Seguro Cia de Seguros Gerais. Do objeto: renovação contratual.

Fund. Legal: 57 inciso II, LF 8666/93. Processo Eletrônico n.º

996/2024.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 174/2023. Contratada:

Gente Seguradora S/A. Do objeto: renovação contratual. Fund. Legal:

57 inciso II, LF 8666/93. Processo Eletrônico n.º 1.232/2024.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 233/2021. Contratada:

Gente Seguradora S/A. Do objeto: renovação contratual. Fund. Legal:

57 inciso II, LF 8666/93. Processo Eletrônico n.º 1.244/2024.

Publicado por:
Alini Rodrigues Macarth

Código Identificador:01F72731

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍ

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE

Inexigibilidade de Licitação n° 07/2024. Fundamento no art. 74,

caput, III, alínea ―a‖ da Lei Federal nº 14.133/21. Objeto: Contratação

de empresa para a prestação de serviço técnico de consultoria de

Investimentos ao RPPS, registrada na CVM conforme resolução

3922/2010, suporte técnico às exigências da Lei 13.846/2019.

Contratado: Referência Gestão e Risco LTDA. Valor da contratação:

R$ 823,53 (oitocentos e vinte e três reais com cinquenta e três).

Vigência: 12 (doze) meses. Maiores informações no site

www.parai.rs.gov.br ou pelo fone (54) 3477- 1233, ou diretamente

na Prefeitura Municipal de Paraí/RS.

Publicado por:
Venicius José Fochesatto

Código Identificador:1A1FF4AD

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PARAÍ comunica aos interessados que encontra-

se aberta a licitação na modalidade Concorrência Eletrônica n°

014/2024. Objeto: instalação de poço artesiano, conexão na rede de

adução, no reservatório e construção de abrigo para quadro de

comando, na comunidade Sagrado Coração de Jesus, no município de

Paraí/RS. Tipo: Menor Preço global. Local da

Sessão:www.pregaoonlinebanrisul.com.br.Legislação: Lei Federal n°

14.133/2021 e Lei Complementar 123/2006. Recebimento das

propostas: a partir das 13:30 do dia 27/11/2024 até às 08:30 do dia

12/12/2024. Abertura das propostas: a partir das 08:30 do dia

12/12/2024.Disputa: a partir das 08:31 (horário de Brasília) do dia

12/12/2024. Edital e anexos disponíveis no site: www.parai.rs.gov.br

Informações: licitacoes@parai.rs.gov.br ou pelo fone (54) 3477-1233.

OSCAR DALL’ AGNOL,
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Venicius José Fochesatto

Código Identificador:1805E5EC